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Abstrakt

Cílem diplomové práce je zpracování studie proveditelnosti pro připravovaný projekt

zavedení placeného obsahu na videoplatformě MALL.TV. Cílem studie je zjistit, zda je

tento projekt technicky proveditelný, konkurenceschopný a vhodný k realizaci. Studie

proveditelnosti se zpracovává na období čtyř let dle scénářového přístupu. Teoretické

kapitoly práce se zabývají nejprve představením trendů a norem v odvětví videoplat-

forem a následně představují strukturu studie proveditelnosti a její požadavky. Prak-

tické kapitoly obsahují studii proveditelnosti pro placený obsah projektu na videoplat-

formě MALL.TV. Studie dochází k závěru, že projekt je technicky proveditelný a lze jej

doporučit k realizaci za předpokladu, že identifikovaná rizika budou řízena podle opat-

ření uvedených v této práci.

Klíčová slova

projekt, studie proveditelnosti, videoplatforma, video, placený obsah, konkurence,

SVOD, TVOD

Abstract

The aim of the thesis is to prepare a feasibility study for the planned project of intro-

ducing paid content on the video platform MALL.TV. The study is designed to determine

whether this project is technically feasible, competitive, and suitable for implementa-

tion. The feasibility study is prepared for a period of four years according to different

scenarios. The theoretical chapters of the thesis deal firstly with introduction to trends

and norms in the video platform industry, and secondly the structure of the feasibility

study and its requirements is introduced. The practical chapters contain a feasibility

study for the project paid content on the video platform MALL.TV. The study concludes

that the project is technically feasible and can be recommended for implementation

provided that the identified risks are managed according to the measures outlined in

this thesis.

Key words

project, feasibility study, video platform, video, paid content, competition, SVOD, TVOD
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Úvod

Zatímco dříve lidé trávili svůj volný čas čtením knížek, nebo později článků na inter-

netu, nyní se do popředí dostává video. Počet přehraných videí na českém internetu

neustále roste. Podle Českého statistického úřadu v roce 2019 sledovalo videa na in-

ternetu v průměru 5,5 milionů osob starších 16 let. I když většina lidí konzumuje bez-

platný video obsah, je evidentní, že konzumace placeného obsahu také stoupá. Podle

dat ČSÚ vzrostla od roku 2019 konzumace placených videí pětinásobně. Internetová

televize MALL.TV se už od roku 2018 soustředí na tvorbu a distribuci bezplatného ob-

sahu. Kromě klasických videí MALL.TV nabízí i velké množství živých přenosů, kterou

jsou opět jako zbytek obsahu na této videoplatformě bezplatné. Videoplatformy, které

disponují pouze bezplatným obsahem, generují zisky pomocí umístěných video re-

klam. Představení placeného obsahu znamená, že se platformě dostává další mož-

nosti zisku. Kromě dalšího toku peněz je to pro videoplatformy možnost, jak nabídnout

lepší obsah pro jejich kmenové fanoušky a jak s nimi více komunikovat.

Hlavním cílem této diplomové práce je vyhotovení studie proveditelnosti, která odpoví

na hlavní výzkumnou otázku, zda je technicky proveditelné a ekonomicky výhodné

představit na internetové televizi MALL.TV placený obsah v lednu 2022. MALL.TV je česká

internetová televize, která na trhu působí od roku 2018 a vznikla původně jako televize

skupiny Mallgroup. Toto téma bylo vybráno, protože zpracovatelka studie v MALL.TV

pracuje a na tomto projektu se podílela1 jako produktová manažerka. Diplomová práce

je rozdělená na teoretickou a praktickou část. Teoretická část vysvětluje strukturu stu-

die proveditelnosti, metody a analýzy, kterou jsou využity v praktické části. Teoretická

část je navíc obohacena o vysvětlení základních pojmů a souvislostí ze světa video-

platforem. Praktická část se věnuje samotné studii proveditelnosti projektu placeného

obsahu na MALL.TV. Nejprve je specifikováno zadání projektu pomocí user stories. Ná-

sledně jsou vypracovány všechny části studie tak, jak je definováno v teoretické části.

Praktická část je uzavřena zhodnocením, zda daný projekt lze doporučit k realizaci či

nikoliv.

1 V době odevzdání diplomové práce je projekt již spuštěn.
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Představení společnosti MALL.TV

MALL.TV je česká internetová televize, která byla založena v roce 2018. Za jejím vznikem

stojí bývalý tým internetové televize Stream.cz (v jeden čas známá jako Televize Se-

znam). V čele vzniku stál šéfproducent Lukáš Záhoř, manažer Juraj Felix a investor Ja-

kub Havrlant. V září v roce 2019 se pak MALL.TV rozšířila i na Slovensko.

MALL.TV vznikla jako součást skupiny Mall Group, což je první e-commerce, která v re-

gionu střední a východní Evropy vsadila na produkci hrané tvorby. Šéfproducentem

internetové televize je Lukáš Záhoř, kreativní producent je Milan Kuchyňka a šéfdrama-

turg je Martin Krušina. V polovině roku 2021 se MALL.TV odpojila od skupiny Mall Group

a stala se součástí mediální skupiny Czech Media Invest. MALL.TV se tak přesunula do

nově založené firmy Czech Video Centre, která je sesterskou společností Czech News

Centre.

Meziročně zaznamenala MALL.TV nárůst celkového počtu zhlédnutí (jedno zhlédnutí je

ekvivalentem jednoho spuštění videa) v Česku a na Slovensku z 31,5 milionů v roce

2019 na 91,9 miliónů v roce 2020 a nabídla divákům přes pět tisíc videí. V roce 2021

v prvních třech kvartálech také oslovila 15 % online populace. V posledním kvartálu

roku 2021 vzrostl tento dosah na 40 % díky zahájení obsahové spolupráce s mediálním

domem Czech News Centre (CNC). (Albrechtová, 2021)

Jako jediná internetová televize v Česku a na Slovensku se MALL.TV systematicky vě-

nuje výrobě hrané tvorby, a to v koprodukci s uznávanými filmovými producenty a re-

žiséry, jako je Jan Prušinovský, Marek Najbrt, Pavel Soukup, Jakub Machala, Ondřej Zima

a další. Největší úspěch za hranou tvorbu sklidil v roce 2021 seriál #martyisdead, který

obdržel cenu Emmy International a Českého lva. Na MALL.TV kromě hrané tvorby najde

divák různorodá videa, například videa od Martina Mikysky, který vystupuje pod pseu-

donymem Mikýř, a tvoří zábavná videa na zeleném plátně, nebo videa z oblasti infotai-

mentu od tvůrce Adama Gebriana. Z pozice společensky odpovědného média MALL.TV

dlouhodobě usiluje o kultivaci nejen českého internetového prostředí, ale prostřednic-

tvím populárně-naučných, dokumentárních a dalších speciálních audiovizuálních for-

mátů také přispívá k informovanosti diváků. (Albrechtová, 2021)
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Na MALL.TV se divák také může dívat na živé přenosy. Velký rozmach živých přenosů

proběhl při první vlně Covidu-19 na jaře 2020. MALL.TV založila iniciativu #kulturažije a

odvysílala přes 250 živých přenosů a záznamů koncertů, divadelních představení i dal-

ších kulturních akcí na podporu ohroženého kulturního sektoru. Ve spolupráci s Do-

nio.cz vybrala internetová televize MALL.TV prostřednictvím volného vstupného více

než 15 miliónů korun.

Veškerý obsah na MALL.TV je nyní zdarma. Aktuálně MALL.TV vydělává skrze příjmy z re-

klam. Ve videích jsou umístěné videoreklamy ve formě prerollů, midrollů a postrollů.

Kromě videoreklam se na platformě zobrazují displejové reklamy ve formě bannerů.

MALL.TV obchodní tým uzavírá smlouvy s firmami, které chtějí reklamního prostoru vy-

užít a umístit na něj svoji reklamu, za kterou následně MALL.TV zaplatí podle počtu im-

presí.

Internetová televize MALL.TV je dostupná přes webovou platformu, mobilní iOs aplikaci,

mobilní Android aplikaci i přes Smart TV aplikace LG, Samsung, Android TV a Apple TV.

Platforma MALL.TV běží na technologickém řešení platformy Gjirafa Video, což je strea-

movací platforma z Kosova, kterou vybudoval podnikatel Mergim Cahani. Firma Gjirafa

kromě produktu Gjirafa Video vlastní i další technologické produkty z oblasti e-com-

merce. MALL.TV používá již tedy hotové řešení, které je upravené do vlastního brandu.

MALL.TV má svůj produktový tým, který společně s Gjirafou formuje zadání budoucího

vývoje platformy.
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Popis projektu diplomové práce

Představení problematiky

V digitálním světě se stále častěji objevuje trend videotvorby a audiotvorby za popla-


[…]


lovou skupinu tohoto projektu a podle jejich potřeb je připravena marketingová stra-

tegie.

Studie dále zjišťovala, zda jsou dostupné všechny potřebné zdroje, a to zejména tech-

nologické a lidské, které jsou pro tento projekt zásadní. Technologické řešení projektu

bude zaštitovat dodavatelská společnost Gjirafa, která je i v současnosti zodpovědná

za chod videoplatformy MALL.TV ve spolupráci s interním produktovým týmem.
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Jako technologické řešení plateb je zvolena ČSOB platební brána a nativní nákupy

v aplikacích. Všechny ostatní činnosti, kromě tvorby UX a UI designů, spojené s tímto

projektem mohou být pokryty interními zaměstnanci společnosti. UX a UI designy bu-

dou vypracovány externisty, se kterými již MALL.TV v minulosti spolupracovala.

Projektové přípravy začínají v září 2021 a v lednu 2022 se projekt spouští. Byly identifi-

kovány tři důležité milníky, kterých projekt musí dosáhnout. Prvním je spuštění na tes-

tovací prostředí, druhým je spuštění na produkční prostředí platformy bez aktivních

marketingových kampaní – takzvaný soft launch. A posledním milníkem na oficiální

launch, kdy už MALL.TV Premium společnost aktivně promuje. Jelikož projekt je roz-

sáhlý a má dopad do několika oddělení studie, byl stanoven způsob koordinace všech

účastněných osob.

K vyhodnocení, zda je investice do projektu finančně výhodná, byly vypracovány tři

scénáře, které počítají s různou mírou poptávky. Scénář optimistický počítal s poptáv-

kou 9900 uživatelů v prvním roce, scénář realistický s 6600 uživateli a scénář pesimis-

tický pouze s 3300 uživateli. Po identifikaci nákladů na spuštění a realizaci projektu a

provozních nákladů bylo vyhodnoceno, že investice je pro optimistický a realistický

scénář finančně výhodná, avšak pro pesimistický scénář nikoliv. V optimistickém scé-

náři vychází míra výnosnosti na 393 % a v realistickém na 187 %, což je velmi uspoko-

jivé. V závěru studie byla vypracována analýza rizika a stanovena opatření, jak poten-

ciálním rizikům předcházet anebo je minimalizovat. Největším rizikem je nedosta-

tečná poptávka. Další rizika, která byla identifikována, jsou špatný odhad časového

plánu projektu, neprofesionální testování, podcenění produkčního a obsahového

plánu a ukončení spolupráce s klíčovými tvůrci. Nicméně i přes identifikovaná rizika lze

projekt doporučit k realizaci.

Za závěr bych si dovolila přidat dvě doporučení pro společnost MALL.TV. Jelikož po-

ptávka byla identifikována na základně dat z výzkumu veřejného mínění od společ-

nosti MEDIAN, který zjišťoval kolik osob používající MALL.TV by bylo ochotno si zakoupit

prémiovou službu a odpovědi byly následně projektovány na populaci ČR, může zde

tedy docházet k odchylkám od reality. Lze doporučit, aby poptávka byla překontrolo-

vána podle interních dat MALL.TV. Z těch lze identifikovat loajální uživatele na základě

frekvence návštěvnosti a ti by pak mohli být považováni za potencionální zákazníky.
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Mým dalším doporučením by bylo před spuštěním projektu připravit detailní obsaho-

vou analýzu a vypracovat strategii prémiového obsahu. Z výsledků studie sice víme, že

projekt lze realizovat a že má velký finanční potenciál, ale také se dozvídáme, že obsah

je důležitou součástí tohoto projektu a je tím hlavním faktorem, kvůli kterému si budou

uživatelé MALL.TV Premium pořizovat. Je klíčové zjistit, jaký obsah uživatelé očekávají,

jaké formáty je baví sledovat, jaký doplňkový obsah by uvítali od jejich oblíbených

tvůrců, či případně jaký obsah jim chybí na českém trhu.
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iV následujících odstavcích je stručně popsaný postup, týkající se způsobu vážení výzkumu

MML-TGI. Navzdory tomu, že respondenti jsou vybíráni na základě korektních statistických po-

stupů a metod, dochází při výzkumu díky nejrůznějším náhodným vlivům k neshodám mezi

strukturou výběrového vzorku a skutečnou strukturou obyvatelstva. Aby byly tyto neshody vy-

rovnány používají se tzv. váhy, tedy hodnoty, které jsou na základě statistického algoritmu při-

řazovány jednotlivým respondentům. Tím se docílí toho, že určitá třída osob (např. nějaká vě-

ková kategorie), jejíž skutečné zastoupení ve výběrovém vzorku je nižší nebo vyšší, než je čet-

nost této kategorie ve skutečné populaci (tzv. teoretická četnost), dosáhne po převážení čet-

nosti, která je bližší (v optimálním případě dokonce rovná) četnosti této kategorie v populaci.

Výsledky napočítané z výběrového datového souboru je potom možné považovat za reprezen-

tativní vzhledem k celé populaci. Vážení patří mezi důležité aspekty výzkumu a pro správnou

interpretaci výsledků je potřebné znát i způsob vážení. Nesprávným vážením může totiž dojít

ke zkreslení výsledků a tím i ke znehodnocení celého výzkumu. Pro porovnání požadovaných (v

matematické statistice častěji nazývaných teoretických) četností a četností skutečných (empi-

rických, výběrových) se nejčastěji používají metody dobré shody, k nejznámějším z nich patří

metoda chí-kvadrát. Tato metoda umožňuje stanovit, jestli se teoretické a empirické četnosti

významně odlišují. Na základě korektních statistických postupů je potom možné určit, jestli je

tento rozdíl ještě v toleranci, nebo jestli už odporuje hypotéze o shodnosti teoretického a em-

pirického výběrového vzorku (MML-TGI, MEDIAN, 2021).