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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie proveditelnosti – placený obsah na videoplatformě MALL.TV
Jméno autora: Anna Vacková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut manažerských studií
Vedoucí práce: Petr Fanta
Pracoviště vedoucího práce: Institut manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Studii proveditelnosti, vzhledem k její komplexitě, luze považovat za náročnější zadání diplomové práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání diplomové práce bylo po všech stránkách splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka zpracovávala téma, na němž pracovala ve svém zaměstnání. Téma jí tudíž bylo blízké a přistupovala ke
zpracování aktivně. Průběžně konzultovala postup či určité dílčí části. Na konzultace přicházela připravena a s již
připraveným návrhem řešení. V závěru zpracování diplomové práce však došlo ke špatnému rozvržení času zpracování a
závěrečnou část dopracovávala již studentka sama.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po odborné stránce nemám k práci vážnější výhrady. Práce je jak ve své teoretické, tak i praktické části zpracována na
vysoké úrovni. Drobnější výhrady mám k formulaci závěrů, kdy studentka jednoznačně uvádí, že projekt je pro společnost
přínosný a měl by se realizovat, a to i přesto, že pesimistický scénář ukazuje ztrátovost projektu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce velmi dobře zpracována. Nemám žádných výhrad ani proti jazykové stránce, ani proti grafické.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka vhodně v textu využívá dobře zvolené literární i jiné zdroje, ze kterých korektně cituje. Počet i skladba zdrojů
odpovídá nárokům na diplomovou práci.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená práce velmi hezky a odborně zpracovává studii proveditelnosti projektu zavedení placeného obsahu
na MALL.TV. Práce přináší zhodnocení celého projektu a pro danou firmu je i velmi prakticky využitelná. Studentka
při jejím zpracování prokázala schopnost samostatné odborné práce a praktického využití znalostí nabytých
studiem.

Otázka k obhajobě:

V závěru projekt jednoznačně doporučujete k realizaci, přestože při pesimistickém scénáři vychází záporná NPV.
Na základě čeho jste nabyla přesvědčení, že se bude realizovat spíše realistický či optimistický scénář?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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